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PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIAS
PORTARIANº. 310, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017. Nomeia para cargo
de provimento em comissão deAssessor Técnico 2, simbologia CCTEC – 4
a servidora Lidiany Gomes do Nascimento.ASECRETÁRIAMUNICIPAL
DO TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de
02 de março de 2017 a servidora Lidiany Gomes do Nascimento, para
cargos de provimento em comissão de Assessor Técnico 2, simbologia
CCTEC – 4, criados pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.Art. 2º.
As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DO
TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, em 24 de
fevereiro de 2017. LAIS DE MIRANDA SALES ROCHA - Secretária
Municipal do Trabalho, Emprego e Empreendedorismo. LUCIANANARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 311/2017, DE 24 DE MARÇO DE 2017. NOMEAR,
ANTONIO IRANNILSON DO NASCIMENTO OLIVEIRA para ocupar
cargo de provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia
CCTEC-2. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR,
ANTONIO IRANNILSON DO NASCIMENTO OLIVEIRA, para ocupar
cargo de provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia
CCTEC-2, integrante da estrutura organizacional básica do Poder
Executivo criado de acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.º 11, de 27
de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27 de janeiro de
2014.Art. 2º.As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à
conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento
do Poder Executivo Municipal. Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 24 de março de 2017. LINDOMAR DASILVASOARES
- Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 312/2017, DE 24 DE MARÇO DE 2017. NOMEAR,
FRANCISCO DANIEL DA SILVA DOS SANTOS para ocupar cargo de
provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2. A
SECRETÁRIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, FRANCISCO DANIEL
DA SILVA DOS SANTOS, para ocupar cargo de provimento em Comissão
de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2, integrante da estrutura
organizacional básica do Poder Executivo criado de acordo com Art. 9º da
Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.º 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes
da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta

Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 24
de março de 2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária
Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 313/2017, DE 24 DE MARÇO DE 2017. NOMEAR,
FRANCISCO JOSE DO NASCIMENTO SILVA JUNIOR para ocupar
cargo de provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia
CCTEC-2. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR,
FRANCISCO JOSE DO NASCIMENTO SILVA JUNIOR, para ocupar
cargo de provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia
CCTEC-2, integrante da estrutura organizacional básica do Poder
Executivo criado de acordo comArt. 9º da Lei Complementar n.º 11, de 27
de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27 de janeiro
de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 24 de março de 2017. LINDOMAR
DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA
NARASARAIVADEAMORIM - Secretária Municipal deAdministração
e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 314, DE 24 DE MARÇO DE 2017. NOMEAR, os
servidores constantes no anexo único desta Portaria para ocupar cargo de
provimento em Comissão. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 24 de 09 de março de 2015,
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, os servidores constantes no anexo único
desta Portaria para ocupar cargo de provimento em Comissão, criado de
acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529 de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 24 de março de 2017. Lindomar da Silva Soares -
Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

Anexo Único da Portaria Nº 314/ 2017 de março de 2017.

Ord Nome Cargo Referência Escola

1 AGLAIZ MOURA PINHEIRO CORREA COORDENADOR PEDAGOGICO – D NGE-06 331-ESCOLA MOACIR PINHEIRO DE SOUZA

2 ANA CAROLINA DOS REIS MACIEL COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 490-ESCOLA CASA AZUL

3 ANA KARINA DE OLIVEIRA PONTES COORDENADOR PEDAGOGICO -B NGE-04 229-ESCOLA 7 DE SETEMBRO

4 ANA PAULA PIRES DA SILVA SOUSA COORDENADOR PEDAGOGICO -B NGE-04 245-ESCOLA OSMAR DIOGENES PINHEIRO

5 ANDREIA SILVA DO NASCIMENTO COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 271-ESCOLA LAR BENEFICIENTE CLARA DE ASSIS

6
ANTONIA GLAUCIA DO NASCIMENTO MOURA
LIMA COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 350-ESCOLA ANTONIO DIAS MACEDO

7 ANTONIO BRITO MARTINS DIRETOR ESCOLAR – C NGE 03 349-ESCOLA ALICE MOREIRA DE OLIVEIRA
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— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Marcus Mota de Paula Cavalcante

NomeGelma Maria Leitão Barros

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Jaime Anastácio Verçosa Filho

Samuel Ferreira Lima

Miguel Carolino de Amorim

Hipólito Índio Guimarães Neto

— AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

NomeFrancisco José Caminha Almeida

Kleber Correia Lima Filho

Francisco Hugo Pontes

Carlos Sidney Gomes da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Érika Gonçalves Amorim

Maria Regina Marcelino Gonçalves

Francilena Pontes Guerra

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

Gelma Maria Leitão Barros (Interina)

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

Osvaldo Furtado de Oliveira

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA
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8 AURICELIS MARIA RODRIGUES BARBOSA DIRETOR ESCOLAR –D NGE 04 379-ESCOLA PAULO FERREIRA DA ROCHA

9 CARLOS AUGUSTO ALFEU DOS SANTOS COORDENADOR PEDAGOGICO - C NGE-05 495-ESCOLA SEBASTIAO BEZERRA DOS SANTOS

10 CARMEM SUELENE FELIX DE OLIVEIRA COORDENADOR PEDAGOGICO -B NGE-04 244-ESCOLA MONSENHOR ANDRE VIANA CAMURCA

11 DANIELE PEROTE RIBEIRO DOS SANTOS SECRETARIA ESCOLAR - C NGE-08 211-ESCOLA MARIA MOTA RODRIGUES

12 DIRCEU ALVES CORREA SECRETARIA ESCOLAR - D NGE-09 209-ESCOLA MARIA DAS DORES LIMA

13
FRANCISCA CATHARINA GOMES FERREIRA
DA ROCHA SECRETARIA ESCOLAR - D NGE-09 350-ESCOLA ANTONIO DIAS MACEDO

14 FRANCISCA CELIA VIEIRA MELO COORDENADOR PEDAGOGICO - E NGE-07 CRECHE ARCA

15
FRANCISCA DAS CHAGAS FERREIRA DE
ABREU COORDENADOR PEDAGOGICO - C NGE-05 237-ESCOLA EDGARD VIEIRA GUERRA

16 FRANCISCA DO NASCIMENTO FONTINELE SEECRETARIA ESCOLAR - B NGE-07 232-ESCOLA ANTONIO MIRANDA DE MELO

17 FRANCISCA LUZIENE DA SILVA MATOS COORDENADOR PEDAGOGICO -B NGE-04 232-ESCOLA ANTONIO MIRANDA DE MELO

18 FRANCISCA MARIA GERTRUDES FERREIRA COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 211-ESCOLA MARIA MOTA RODRIGUES

19 FRANCISCA TATIANA GADELHA DOS SANTOS COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 378-ESCOLA OSMIRA DE CASTRO

20 FRANCISCO ANTONIO RODRIGUES DA SILVA DIRETOR ESCOLAR –C NGE 03 234-ESCOLA DANILO DALMO DA ROCHA CORREA

21 GERMANO MORAIS LIMA COORDENADOR PEDAGOGICO -B NGE-04 277-ESCOLA PEDRO LAURINO DE OLIVEIRA

22 HELLIANE DE ARAUJO LOPES SECRETARIA ESCOLAR - D NGE-09 293-ESCOLA FAUSTO DARIO SALES

23 KARINA PEREIRA MARCELO COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 CRECHE TIA DETINHA  MARIA JOSE

24 JULIETE OLIVEIRA GOMES SECRETARIA ESCOLAR - D NGE-09 312-ESCOLA ALUIZIO PEREIRA LIMA

25 LEILA MARIA SOUSA DA SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO - C NGE-05 255-ESCOLA TIRADENTES

26 LUCINEIDE SILVA DE MORAIS DIRETOR ESCOLAR – D NGE 04 350-ESCOLA ANTONIO DIAS MACEDO

27 LUCINETE  DA SILVA CRUZ DIRETOR ESCOLAR - E NGE-05 313-ESCOLA BELO MONTE

28 MAGNA VALERIA BRITO SECRETARIA ESCOLAR -C NGE-08 349-ESCOLA ALICE MOREIRA DE OLIVEIRA

29 MARIA ALDIZA COELHO PEDROSA COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 395-ESCOLA TANCREDO NEVES

30 MARIA DAS GRAÇAS SOARES GOMES DIRETOR ESCOLAR - E NGE-05 357-ESCOLA FRANCISCO ALVES DE PAIVA

31 MARIA DE FATIMA BARROS SOARES COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 365-ESCOLA JOSE CRISOSTOMO BASILIO

32 MARIA DE FATIMA MORAES COSTA DIRETOR ESCOLAR –D NGE 04 472-CRECHE IRMA DA PAZ

33 MARIA DE FATIMA OLIVEIRA SECRETARIA ESCOLAR - D NGE-09 240-ESCOLA LUIZ GONZAGA FONSECA MOTA

34 MARIA DO SOCORRO DA SILVA SENA COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 424-CRECHE EDSON QUEIROZ

35 MARIA ELENEIDE BESERRA BERTINE SECRETARIA ESCOLAR - D NGE-09 472-CRECHE IRMA DA PAZ

36 MARIA IDENE SOUSA FREITAS COORDENADOR PEDAGOGICO - C NGE-05 247-ESCOLA RITA DE CASSIA BRASILEIRO PONTES

37 MARIA LIENEUDA DE ANDRADE MENEZES COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 209-ESCOLA MARIA DAS DORES LIMA

38 MARIA TANIA BEZERRA CARVALHO COORDENADOR PEDAGOGICO -B NGE-04 244-ESCOLA MONSENHOR ANDRE VIANA CAMURCA

39 MARIA VANDERLUCIA DOS SANTOS VERAS COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 356-ESCOLA ESTEVAM MATIAS DE PAULA

40 MARIANA MIRANDA COELHO COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 319-ESCOLA FRANCISCO NUNES DE MIRANDA

41 NADJA MARIA CARDOSO MARQUES COORDENADOR PEDAGOGICO -B NGE-04 235-ESCOLA DOM ANTONIO DE ALMEIDA LUSTOSA

42 RAIMUNDO PEREIRA DE NOJOSA COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 293-ESCOLA FAUSTO DARIO SALES

43 RAQUEL MIRANDA DE  MOURA COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 214-ESCOLA PROFISSIONAL BATISTA

44 RAQUELUCIA MORAES DA SILVA DIRETOR ESCOLAR – C NGE 03 383-ESCOLA SAUL GOMES DE MATOS

45 REJANE MARIA SOUSA COELHO COORDENADOR PEDAGOGICO – D NGE 06 352-ESCOLA CORONEL PINHO

46 RENATA DO AMARAL JULIÃO DIRETOR ESCOLAR –D NGE 04 356-ESCOLA ESTEVAM MATIAS DE PAULA

47 ROSANGELA LEITE GOIS FARIAS DIRETOR ESCOLAR –D NGE 04 362-ESCOLA JOAO PAULO II

48 ROSINETE FONSECA DE SOUSA DIRETOR ESCOLAR –D NGE 04 368-ESCOLA MANOEL PEREIRA MARQUES

49 SOCORRO SOUSA FREITAS COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 317-ESCOLA FIRMINO SOARES DE MOURA

50 VALCILANE DE SOUSA OLIVEIRA DIRETOR ESCOLAR –D NGE 04
464-CRECHE MARIA SIMONE MOREIRA DO

NASCIMENTO

51 VANDA MARIA DE MOURA CRUZ SANTOS COORDENADOR PEDAGOGICO - C NGE-05 275-ESCOLA MIRIAN PONTES JUCA

52 VERIDIANA DE CASTRO FEITOSA SECRETARIA ESCOLAR -C NGE-08 247-ESCOLA RITA DE CASSIA BRASILEIRO PONTES

LINDOMAR DA SILVA SOARES

Secretária Municipal de Educação Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

Prefeitura Municipal de Caucaia, em 24 de março de 2017.

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Março de 2017 - Nº 1190

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 04, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO
RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. O PRESIDENTE DO (A)
Instituto de Previdência do Município de Caucaia, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V, parágrafo único da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c
art. 4º inciso VI do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO o art. 13, inciso III, da Lei Complementar n.° 11, de 27
de janeiro de 2014; CONSIDERANDO ainda a disponibilidade financeira
para pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico
Relevante ou Científico, constante no parágrafo único do art. 13 da Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014; RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, ao servidor LAIS MARA SAMPAIO PINHEIRO,
Gratificação pela Execução de Trabalho Relevante, no valor de R$ 1.350,00
(um mil, trezentos e cinqüenta reais) mensalmente. Art. 2º As despesas
decorrentes desta Portaria, correrão à conta da dotação própria desta
Instituição, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIADO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 14 de fevereiro de 2017. Hipólito Índio
Guimarães Neto – Presidente. Marcus Mota de Paula Cavalcante -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e orçamento.

PORTARIA Nº 07, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO
RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. O PRESIDENTE DO (A)
Instituto de Previdência do Município de Caucaia, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V, parágrafo único da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c
art. 4º inciso VI do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO o art. 13, inciso III, da Lei Complementar n.° 11, de 27
de janeiro de 2014; CONSIDERANDO ainda a disponibilidade financeira
para pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico
Relevante ou Científico, constante no parágrafo único do art. 13 da Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014; RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, a servidora DALILA MARIA ANDRADE DA SILVA,
Gratificação pela Execução de Trabalho Relevante, no valor de R$ 900,00
(novecentos reais) mensalmente. Art. 2º As despesas decorrentes desta
Portaria, correrão à conta da dotação própria desta Instituição, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA,
em 22 de fevereiro de 2017. Hipólito Índio Guimarães Neto – Presidente.
Marcus Mota de Paula Cavalcante - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e orçamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA
PORTARIA Nº 119/2017, DE 16 DE MARÇO DE 2017. A
SECRETÁRIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro
de 2009, e Lei nº 2172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de
19 de fevereiro de 2014, CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 22 de
31 de dezembro de 2014, RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, aos servidores
constantes nos anexos único desta portaria, de acordo com o Art. 11º, e seu
parágrafo único da Lei Complementar nº. 11, de 27 de janeiro de 2014,
GRATIFICAÇÃO DE ESTIMULO A GESTÃO. Art. 2º As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria
de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Secretaria Municipal de Educação de Caucaia, em 16 de Março

de 2017. Lindomar da Silva Soares - Secretária Municipal de Educação.
Marcus Mota de Paula Cavalcante - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

Anexo Único da Portaria Nº 119/ 2017 de 16 de Março de 2017.

Ord Nome Cargo Referência Escola VALOR

1 AGLAIZ MOURA PINHEIRO CORREA COORDENADOR PEDAGOGICO – D NGE-06 331-ESCOLA MOACIR PINHEIRO DE SOUZA R$            170,00

2 ANA CAROLINA DOS REIS MACIEL COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 490-ESCOLA CASA AZUL 170,00R$

3 ANA KARINA DE OLIVEIRA PONTES COORDENADOR PEDAGOGICO -B NGE-04 229-ESCOLA 7 DE SETEMBRO 230,00R$

4 ANA PAULA PIRES DA SILVA SOUSA COORDENADOR PEDAGOGICO -B NGE-04 245-ESCOLA OSMAR DIOGENES PINHEIRO 230,00R$

5 ANDREIA SILVA DO NASCIMENTO COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 271-ESCOLA LAR BENEFICIENTE CLARA DE ASSIS 170,00R$

6
ANTONIA GLAUCIA DO NASCIMENTO MOURA
LIMA COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 350-ESCOLA ANTONIO DIAS MACEDO 170,00R$

7 ANTONIO BRITO MARTINS DIRETOR ESCOLAR – C NGE 03 349-ESCOLA ALICE MOREIRA DE OLIVEIRA R$            210,00

8 AURICELIS MARIA RODRIGUES BARBOSA DIRETOR ESCOLAR –D NGE 04 379-ESCOLA PAULO FERREIRA DA ROCHA 170,00R$

9 CARLOS AUGUSTO ALFEU DOS SANTOS COORDENADOR PEDAGOGICO - C NGE-05 495-ESCOLA SEBASTIAO BEZERRA DOS SANTOS 210,00R$

10 CARMEM SUELENE FELIX DE OLIVEIRA COORDENADOR PEDAGOGICO -B NGE-04 244-ESCOLA MONSENHOR ANDRE VIANA CAMURCA 230,00R$

11 DANIELE PEROTE RIBEIRO DOS SANTOS SECRETARIA ESCOLAR - C NGE-08 211-ESCOLA MARIA MOTA RODRIGUES 210,00R$

12 DIRCEU ALVES CORREA SECRETARIA ESCOLAR - D NGE-09 209-ESCOLA MARIA DAS DORES LIMA 170,00R$

13
FRANCISCA CATHARINA GOMES FERREIRA
DA ROCHA SECRETARIA ESCOLAR - D NGE-09 350-ESCOLA ANTONIO DIAS MACEDO 170,00R$

14 FRANCISCA CELIA VIEIRA MELO COORDENADOR PEDAGOGICO - E NGE-07 CRECHE ARCA 160,00R$

15
FRANCISCA DAS CHAGAS FERREIRA DE
ABREU COORDENADOR PEDAGOGICO - C NGE-05 237-ESCOLA EDGARD VIEIRA GUERRA 210,00R$

16 FRANCISCA DO NASCIMENTO FONTINELE SEECRETARIA ESCOLAR - B NGE-07 232-ESCOLA ANTONIO MIRANDA DE MELO 230,00R$

17 FRANCISCA LUZIENE DA SILVA MATOS COORDENADOR PEDAGOGICO -B NGE-04 232-ESCOLA ANTONIO MIRANDA DE MELO 230,00R$

18 FRANCISCA MARIA GERTRUDES FERREIRA COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 211-ESCOLA MARIA MOTA RODRIGUES 170,00R$

19 FRANCISCA TATIANA GADELHA DOS SANTOS COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 378-ESCOLA OSMIRA DE CASTRO 170,00R$

20 FRANCISCO ANTONIO RODRIGUES DA SILVA DIRETOR ESCOLAR –C NGE 03 234-ESCOLA DANILO DALMO DA ROCHA CORREA R$            210,00

21 GERMANO MORAIS LIMA COORDENADOR PEDAGOGICO -B NGE-04 277-ESCOLA PEDRO LAURINO DE OLIVEIRA 230,00R$

22 HELLIANE DE ARAUJO LOPES SECRETARIA ESCOLAR - D NGE-09 293-ESCOLA FAUSTO DARIO SALES R$            170,00

23 KARINA PEREIRA MARCELO COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 CRECHE TIA DETINHA  MARIA JOSE R$            170,00

24 JULIETE OLIVEIRA GOMES SECRETARIA ESCOLAR - D NGE-09 312-ESCOLA ALUIZIO PEREIRA LIMA 170,00R$

25 LEILA MARIA SOUSA DA SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO - C NGE-05 255-ESCOLA TIRADENTES 210,00R$

26 LUCINEIDE SILVA DE MORAIS DIRETOR ESCOLAR – D NGE 04 350-ESCOLA ANTONIO DIAS MACEDO R$            170,00

27 LUCINETE  DA SILVA CRUZ DIRETOR ESCOLAR - E NGE-05 313-ESCOLA BELO MONTE 160,00R$

28 MAGNA VALERIA BRITO SECRETARIA ESCOLAR -C NGE-08 349-ESCOLA ALICE MOREIRA DE OLIVEIRA 210,00R$

29 MARIA ALDIZA COELHO PEDROSA COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 395-ESCOLA TANCREDO NEVES 170,00R$

30 MARIA DAS GRAÇAS SOARES GOMES DIRETOR ESCOLAR - E NGE-05 357-ESCOLA FRANCISCO ALVES DE PAIVA 160,00R$

31 MARIA DE FATIMA BARROS SOARES COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 365-ESCOLA JOSE CRISOSTOMO BASILIO 170,00R$

32 MARIA DE FATIMA MORAES COSTA DIRETOR ESCOLAR –D NGE 04 472-CRECHE IRMA DA PAZ 170,00R$

33 MARIA DE FATIMA OLIVEIRA SECRETARIA ESCOLAR - D NGE-09 240-ESCOLA LUIZ GONZAGA FONSECA MOTA R$            170,00

34 MARIA DO SOCORRO DA SILVA SENA COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 424-CRECHE EDSON QUEIROZ 170,00R$

35 MARIA ELENEIDE BESERRA BERTINE SECRETARIA ESCOLAR - D NGE-09 472-CRECHE IRMA DA PAZ 170,00R$

36 MARIA IDENE SOUSA FREITAS COORDENADOR PEDAGOGICO - C NGE-05 247-ESCOLA RITA DE CASSIA BRASILEIRO PONTES 210,00R$

37 MARIA LIENEUDA DE ANDRADE MENEZES COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 209-ESCOLA MARIA DAS DORES LIMA 170,00R$

38 MARIA TANIA BEZERRA CARVALHO COORDENADOR PEDAGOGICO -B NGE-04 244-ESCOLA MONSENHOR ANDRE VIANA CAMURCA 230,00R$

39 MARIA VANDERLUCIA DOS SANTOS VERAS COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 356-ESCOLA ESTEVAM MATIAS DE PAULA 170,00R$

40 MARIANA MIRANDA COELHO COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 319-ESCOLA FRANCISCO NUNES DE MIRANDA 170,00R$

41 NADJA MARIA CARDOSO MARQUES COORDENADOR PEDAGOGICO -B NGE-04 235-ESCOLA DOM ANTONIO DE ALMEIDA LUSTOSA 230,00R$

42 RAIMUNDO PEREIRA DE NOJOSA COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 293-ESCOLA FAUSTO DARIO SALES 170,00R$
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43 RAQUEL MIRANDA DE  MOURA COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 214-ESCOLA PROFISSIONAL BATISTA 170,00R$

44 RAQUELUCIA MORAES DA SILVA DIRETOR ESCOLAR – C NGE 03 383-ESCOLA SAUL GOMES DE MATOS R$            210,00

45 REJANE MARIA SOUSA COELHO COORDENADOR PEDAGOGICO – D NGE 06 352-ESCOLA CORONEL PINHO R$            170,00

46 RENATA DO AMARAL JULIÃO DIRETOR ESCOLAR –D NGE 04 356-ESCOLA ESTEVAM MATIAS DE PAULA 170,00R$

47 ROSANGELA LEITE GOIS FARIAS DIRETOR ESCOLAR –D NGE 04 362-ESCOLA JOAO PAULO II 170,00R$

48 ROSINETE FONSECA DE SOUSA DIRETOR ESCOLAR –D NGE 04 368-ESCOLA MANOEL PEREIRA MARQUES 170,00R$

49 SOCORRO SOUSA FREITAS COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 317-ESCOLA FIRMINO SOARES DE MOURA 170,00R$

50 VALCILANE DE SOUSA OLIVEIRA DIRETOR ESCOLAR –D NGE 04
464-CRECHE MARIA SIMONE MOREIRA DO

NASCIMENTO R$            170,00

51 VANDA MARIA DE MOURA CRUZ SANTOS COORDENADOR PEDAGOGICO - C NGE-05 275-ESCOLA MIRIAN PONTES JUCA 210,00R$

52 VERIDIANA DE CASTRO FEITOSA SECRETARIA ESCOLAR -C NGE-08 247-ESCOLA RITA DE CASSIA BRASILEIRO PONTES 210,00R$

LINDOMAR DA SILVA SOARES

Secretária Municipal de Educação Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento

Prefeitura Municipal de Caucaia, em 16 de Março de 2017.

Marcus Mota de Paula Cavalcante



ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÁO DOS CONTRATOS: Os
distratantes têm entre si justo e avençado, e resolvem rescindir os
contratos nos termos previstos em sua cláusula Nona. Contrato
20160323003 da Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e
Transporte, valor R$ 41.040,00( quarenta e um mil e quarenta reais);
Contrato 20160323004 da Secretaria de Administração, valor R$
27.360,00( vinte e sete mil trezentos e sessenta reais); Contrato
20160323005 da Secretaria de Segurança Urbana e Tecnologia, valor R$
13.690,00( treze mil, seiscentos e oitenta reais); Contrato 20160323006
da Secretaria de Trabalho, Emprego e Empreendedorismo, valor R$
27.360.00( vinte e sete mil, trezentos e sessenta reais); Contrato
20160323007 da Secretaria de Infraestrutura, valor R$ 54.720,00(
cinquenta e quatro mil, setecentos e vinte reais); Contrato 20160323008
da Secretaria de Educação, valor R$ 256.500,00 (duzentos e cinquenta e
seis mil e quinhentos reais); Contrato 20160323009 da Secretaria de
Saúde, valor R$ 256.500,00( duzentos e cinquenta e seis mil e quinhentos
reais); Contrato 20160323010 da Procuradoria Geral do Município, valor
R$ 27.360,00 (vinte e sete mil, trezentos e sessenta reais); Cotrato
20160323011 da Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental, valor
R$ 27.360,00( vinte e sete mil, trezentos e sessenta reais; Contrato
20130323012 do Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia(
IMAC), valor R$ 27.360,00( vinte e sete mil, trezentos e sessenta reais);
Contrato 20160323013 do Instituto de Previdência do Município de
Caucaia, valor 27.360,00( vinte e sete mil, trezentos e sessenta reais);
Contrato 20160323014 daAgência de Desenvolvimento do Município de
Caucaia, valor R$ 27.360,00( vinte e sete mil, trezentos e sessenta reais;
Contrato 20160323015 da Controladoria e Ouvidoria Geral do
Município, valor R$ 27.360,00( vinte e sete mil, trezentos e sessenta
reais; Contrato 20160323016 da Secretaria de Agricultura, Pecuária e
Pesca, valor 27.360,00( vinte e sete mil, trezentos e sessenta reais;
Contrato 20160323017 da Secretaria do Turismo, Cultura, Esporte e
Juventude, valor 27.360,00( vinte e sete mil, trezentos e sessenta reais);
Contrato 20160323018 da Secretaria de Finanças, Planejamento e
Orçamento, valor R$ 192.888,00( cento e noventa e dois mil, oitocentos e
oitenta e oito reais); Contrato 20160323019 da Secretaria de
Desenvolvimento Social, valor R$ 54.720,00( cinquenta e quatro mil,
setecentos e vinte reais); Contrato 20160323020 da Assessoria e
Cerimonial, valor R$ 13.680,00( treze mil, seiscentos e oitenta reais);
Contrato 20160323021 do Gabinete do Prefeito, valor R$ 41.040,00(
quarenta e um mil e quarenta reais); Contrato 20160323022 do Gabinete
do Vice-Prefeito, valor R$ 13.680,00( treze mil seiscentos e oitenta
reais); Contrato 20160323023 da Autarquia Municipal de Trânsito do
Município de Caucaia, valor R$ 13.680,00( treze mil, seiscentos e oitenta
reais). OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de
a s s e s s o r i a e c o n s u l t o r i a e m c o n t a b i l i d a d e p ú b l i c a .

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:Artigos 79 e 80 da lei nº 8.666/93 e suas
alterações c/c os termos da lei nº 10.520/02. DISTRATADA: Finance
Gestão Contábil s/s. Data da assinatura do Termo de Rescisão: 03 de
Fevereiro de 2017. Caucaia, 24 de Março de 2017.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO - A PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO, torna público o extrato do Instrumento Contratual:
Contrato de Prestação de serviços. OBJETO: Prestação de serviços de
software. CONTRATADA: TECHWAY INFORMÁTICA LTDA.
VALOR GLOBALDO CONTRATO: R$ 5.630,00( cinco mil seiscentos
e trinta reais) VIGÊNCIA DO CONTRATO: a partir da data de sua
assinatura, até 31/12/2017 . A24INA PELO CONTRATANTE: Sr.
Antonio Uedson da Silva, ordenador de despesas PGM Caucaia.
ASSINA PELA CONTRATADA: Sra Luzia de Paula Pessoa Rodrigues
Parente. Caucaia, 24 de março de 2017.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 2017.03.13.001. O Município de Caucaia/CE, por meio da Comissão
de Pregões I (CP I), comunica a todos os interessados que o Pregão
Presencial nº 2017.03.13.001, com data de abertura marcada para
27/03/2017 às 14h30min, fica suspenso “sine die”, em virtude da
necessidade de alterações no Instrumento Convocatório e seus anexos.
Tal suspensão objetiva a reformulação do Edital. Salienta-se que, assim
que as adequações forem realizadas, os prazos serão reabertos e
publicados para ciência dos interessados. Maiores Informações: Sala da
Coordenação de Licitações e Compras - COLIC, situada na Avenida
Coronel Correia, 1073, Centro – Caucaia/CE ou pelo fone (85)
3342.0545. CAUCAIA/CE, 24 de março de 2017. Ana Paula Lima
Marques - PREGOEIRA– CPI.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO(S) INSTRUMENTO(S) CONTRATUAL (AIS) - O(A)
Secretaria de Desenvolvimento Social do município de Caucaia/CE,
torna público o extrato do(s) Instrumento(s) Contratual(ais)
resultante(s) do PREGÃO PRESENCIAL nº 2017.03.06.001.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Desenvolvimento
Social. OBJETO: Aquisição de veículos automotores 0km para atender
as necessidades do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único - IGD
PBF, junto a Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de
C a u c a i a / C E . D O T A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
0722.08.244.0022.2.050. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00 -
CONTRATADOS(AS): VOUGA VEÍCULOS E PEÇAS LTDA.
VALOR GLOBAL: R$ 332.000,00 (trezentos e trinta e dois mil reais)
VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s)
contrato(s), até 31 de dezembro de 2017. ASSINA(M) PELOS(AS)
CONTRATADO(AS): Ademar Batista Junior. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Danielle Sousa Alexandre Gonçalves -
Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Social,
Caucaia/CE, 23 de março de 2017.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2017.03.03.001
ORIGEM: PROCESSO LICITATÓRIO - PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 2017.03.03.001

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2017.03.03.001

EMPRESA: S&S INFORMATICA ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA .
CNPJ(MF): 35.055.771/0001-60 ATA DE REGISTRO N: 2017.03.03.001
ÓRGAO GERENCIADOR: Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento/PMCAUCAIA-CE

OBJETO: Locação de sistema integrado de informática de interesse da Secretaria de Finanças,
Planejamento e Orçamento da Prefeitura Municipal de Caucaia/CE.

VALOR REGISTRADO (GLOBAL) (ARP): R$ 216.000,00 (Duzentos e dezesseis mil reais)

DATA DE ASSINATURA: 24/03/2017 VIGÊNCIA: 24/03/2017 a 12 (doze) meses

MODALIDADE: Pregão (Presencial) nº 2017.03.03.001 PROCESSO: 2017.03.03.001

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS E AVISO
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